Natus est Wittebergae anno huius, quo vivimus, saeculi vicesimo tertio d. 11. mens. Novembris patre *Gortlibio Wernsdorio*, theologiae professore et summo sacrorum in agro Wittebergensi peragendorum praesule, viro docto et acerrimo disciplinae antiquioris sacrae vindice et defensore. Pater autem a. CIOCCXXIIII deceperat, quum noster vix sexennis esset; sed matrem reliquerat, *Margaretham Catharinam* natam *Nitschen*, filiam natu maximam *D. Gregorii Nitschen* a consiliis intimis Duci Holsatio-Schlesuicensi, et Episcopo Lubecensi, Augusto Friderico, Tabularii Directoris et comitis Palatini Caesarei. Quae quum filios continebat, et omnibus virtutibus, quae foeminam decant, ornata esset, prudente domestica disciplina, quae maximam vim habet ad animos pueriles bene fingendos et ad aliquod genus ar-

tium virtutumque communium adsumendum, filios ita conformatos dedit reipublicae, ut matris prope plus, quam patri deberent. Atque optima mater vberimos cepit disciplinae fructus, et postquam filios fama, dignitate et muneribus florentes viderat, d. 25 Aug. a. LXIII Wittebergae, postquam septuaginta et vnum annos vixerat, diem obiit supremum, plurimos autem ultimae vitae annos Helmstadii transegit. Atque de hac praestantissima muliere et de domesticae imitationis disciplina, qua nulla melior contingere potest, quam si liberi maxime parentum imitatione erudiantur, et de gente Wernsdorfiana paene idem dici potest, quod cel. *Ernesti*^{*)} de familia Riuiniana elegantissime differuit. Illa autem disciplina bene constituta, summa semper cura seruata, aemulatione fratrum et institutione tam privatorum quam publicorum doctorum, veluti salubribus alimentis aucta et sustentata fuit. Prima autem litterarum elementa didicit partim a domesticis praceptoribus, in quibus praecipue laudat fidem et doctrinam Christiani Benedicti Milken, viri humanissimi et elegantissimi, qui postea Scholae cathedrali Numburgensi Rector praefectus est, et M. Jo. Gottfrid Böttger, postea Mühlhusium euocatum, ad Gymnasium in ista vrbe moderandum. In patrio autem ludo habuit praec-

^{cepo-}
*) In *Memoria Jo. Florentis Riuini* p. 196. opusculorum oratoriorum Lugduni Batavorum 1762, quae legisse neminem poenitebit.

ceptores M. Jo. Andream Boden Rectorem et
M. Gottfredum Wagnerum, Conrectorem. et
a. XXXV. in scholam delatus est Portensem,
Friderici Gottbelf Freytag, Jo. Fridlibii Stü-
bel, Salomonis Hentschel, Jo. Christian Weid-
ner, Christophori Hagmanni, quibus etiam no-
ster usus est praceptoribus, et doctrina et di-
sciplina tum temporis nobilitatam. Inprimis
Freytagius, in cuius aedibus habitabat, homo
graecarum et latinarum litterarum eximia sci-
entia praeditus, quem dignissimus ipsius discipli-
nae alumnus, Ernesti *) quasi per transennam
summis exrulit laudibus, Graecarum et latina-
rum studium ita efficaciter iniecit nostro, ut
postea etiam, quum in academia sacris discipli-
nis operaretur, permultum illis tribueret tem-
poris. Per sexennium in hoc doctrinarum sta-
dio, tirociniis litterarum puerilium positis men-
se Sept. a. XXXXI. Wittebergam se contulit,
atque ducibus illustribus de Berger, quem praec-
cipue sectatus est, Hasso, Weidlero, Bosio,
fratre natu maximo Gottlieb Wernsdorfo, ordi-
ni philosophorum tum Adjuncto, et Adjuncto
Hillero culturae ingenii et rationis, beneficio lit-
terarum severiorum ac reconditarum pariter at-
que mansuetiorum operam nauauit diligentem,
Zeibichio autem, Hofmanno, Bauero et Weick-
manno usus est praceptoribus in perdiscendis
sacris

*) in narratione de I. M. Gesnero libr. memor. p. 308.

Iactis doctrinis. Moderantibus *Bauero* et *Bergero* Ephoris Alumnorum Electoralium in quo-
rum numero noster quoque fuit, aliquoties pu-
blicas defendit disputationes. Academico cur-
riculo feliciter confecto, a. XXXXIII. laurea
philosophica a Brabeuta Bosio ornatus primum
rulit diligentiae praemium. Postero anno die,
quo memoriam in crucem sublati nostri Soteris
recolere solemus, qui que in academia Witeber-
gensi publica oratione celebratur, praecipi-
ente *Bergero*, cathedram adscendit, carmine
heroico de cruce humanae salutis tropaeo re-
citato. Quod postea vna cum Prolusione *Ber-
geri* eiusque Prologo formulis est descriptum.
Ne vero vitam silentio transfigere videretur, a.
XXXXVII. ad usum communem conferre insti-
tuit partam doctrinae copiam, scholis habendis.
Ad facultatem igitur docendi impetrandam mo-
re maiorum publicas ventilavit disputationes,
quas cum reliquis eius scriptis postea indicabim-
us. Non ita multo post, quam copiam sui
fecerat, fuerunt, quibus doctrina et dexteritas
et solertia *Wernsdorffii* probaretur. Dignum
igitur eum iudicarunt, qui ludo moderando
praeficeretur, ac pluries eum commendarunt
iis, quibus cura scholarum delata est. Noster
vero in luce academie, quam in umbra scho-
lastica viuere et ad pistrinum hoc detrudi ma-
luit. Ac quamvis ea fors plurium, qui mari
Aegeo academico se committere incipiunt, esse
videa-

videatur, ut variis tempestatibus iactati et invidia odioque aliorum aut ludo fortunae haud raro diu agitati, magna virium corporis animique et fortunarum iactura facta, in splendida miseria haud raro tabescant, donec locum nanciscantur meliorem; noster tamen commodius viuere, et laetam fortunae faciem exspectare potuit Schabbeliano maiori subsidio litterario ab huius curatore D. Daniele Huckio Senatore Lubecensi impetrato. Mansit igitur Wittebergae et a. XXXXVIII. ordini philosophorum adscriptus est, ventilata disputatione de veraratione exorcismorum veteris ecclesiae. Dum autem ciuibus academicis preelectionibus suis et historicis operam commodauit, viamque ad maiores honores sibi munire coepit, accidit ut mense Junio a CIOCCCLII praeter spem atque exspagationem Helmstadium euocaretur, ad artem rhetoricae et poeticam proficendam. Non diu igitur haesitauit, num patriam relinqueret, quamquam spes professionis extraordinariae in academia Witebergensi nanciscendae fuit, sed mense Septemb. omnibus fortunis Helmstadium traiectis, eodem abiit, atque ab eo tempore historicos, poetas et oratores latinos auditoribus interpretatus est. Atque auditores ex eius recitationibus insignem capturos esse utilitatem et voluptatem, ex eius scriptis, in quibus exquisita doctrina et singularis industria eluent, haud infelicibus auibus possumus au-

H 5 gurari.

gurari. Consuetudinem enim et familiaritatem quandam contraxit cum scriptoribus vtriusque linguae antiquis. Praecipue amat poetas, atque, quamdiu subsellia Scholastica et academica occupauit, quo tempore illae veterum deliciae, a iuuentute imperita quae eas vix primis labiis gustauit, nec quantam iis, qui sunt eas consequuntur, dignitatem adferantur, non ignorat, fere spernuntur, omne paene tempus in legendis poetis et graecis et latinis consumsit: et iuuenem studium poetices et exercitatio adeo delectauit, ut multos haud irato Apolline funderet versus. Atque Poenickius tomo II. collectionis suae multa Wernsdorfii carmina inseruit. Ode, qua disputat de vera ratione Exorcismorum veteris ecclesiae, comiti de Holzendorf dedicata, in ephem. Lipsiens. pag. 775. a. 1749. valde laudatur. Quo quidem studio, quum scriptores pedestri scribendi genere vios paullulum negligenter, effecit, ut oratio poetorum verborum audacia intumesceret nec cum lenitate proflueret aequabili. Maturiore quidem aetate et firmiore iudicio illum tumorem deferere et orationem mediocritate quadam ac suauitate temperare et condire studuit: sed vestigia tamen illius interdum comparent: morbus enim, qui semel omnia membra, si praecipue tenera adhuc et fluxa sunt, occupavit, et vehementius ingrauescit, raro omnino potest vinci et tolli; quin quedam mali in corpore

pore indicia resideant. Poetarum tamen lectio miram adtulit utilitatem atque orationem non solum pleniorum effecit et cultiorem, eique modum quemdam et numerum paravit, sed etiam sententias illorum et testimoniis, neque tamen dedita opera quaesitis, tanquam gemmis distinxit et illustravit. Quando publice laudat principem aliosue, commouetur et spiritu quodam adflatus insurget altius. Sentit acumen et magnitudinem rerum ac verborum, et pulcre illustrat. Naturam et regulas verae ac speciosae eloquentiae bene nouit, eiusque virtutes in scribendo eleganter refert, id quod vel ex panegyricis et prolusione de vestigiis rhetorices in poetis veteris Latii Satyricis cognoscere possumus. Haud enim nescit, dicere bene neminem posse, nisi qui prudenter intelligat. Difficiliora loca facile interpretatur, et dum desperatis aut male intellectis locis medelam adfert, non secat virisque sed omnia antea circumspicit, unde auxili et remedii aliquid petere possit: quod ex exemplis postea adlatis penitus intelligemus: ex quibus etiam patebit, eum omnis antiquitatis et historiae esse peritissimum, iisque, quae ex numis et inscriptionibus veterum cognosci et illustrari queant, callide et perite vti. Laude floret hominis pii, integri, humani atque officiosi. Ac admodum nuper laudauit cl. Schwebelius in praefatione ad Vegetum suum, humanitatem nostri, quod
tres

tres codices membranaceos, qui in bibliotheca Guelpherbytina seruantur, conferendos suscepit, et varias lectiones ex iisdem ad curato studio excerptas ad ipsum transmisit.

Quae munia in academiis sunt sollemnia, et ad quemlibet Professorem, cui locus in facultate, vti dicunt, datus est, perueniunt, cum laude gessit. Pro-Rector enim ter creatus fuit a. CIOCCLV. tum a. LVIII. et tertium a. LXV idemque ordinis sui fuit Decanus. Primum auspiciatus est munus Prorectoris oratione de studiis litterarum humaniorum ad vitam et mores referendis; deinde de popularitate ciuili et erudita ad locum Agrar. II. c. 3. et a LXV. denique de vsu ex lectione veterum poetarum capiendo in interpretanda Script. Sacra.

Semel connubium iunxit, in matrimonium die XLI Jun. a. LIII. ducta Anna Magdalena Hedwiga, vidua Petri Gerikenii Professoris olim medicinae in academia Julio Carolina et Seren. duci Brunswicensi a consiliis aulicis relata; filia autem Jo. Justi Foersteri, praefulvis quondam sacri apud Neostadienses in terra Hannoverana; ex qua duo liberos suscepit Io. Christian. Gottlieb et Louisam Eleonoram Gottlibiam.

Quam industrius et diligens sit in legendo et scribendo ex indice libellorum, quos edit, et nos indicabimus, intelligi poterit.

Oratio de cruce humanae salutis tropaco, in memoriam seruatoris morientis Witteb. 1745.

Dispu-

Disputatio I. *De Hypatia, philosopha Alexandrina Praef. Jo. Dan. Ritter. Witteb. 1747.*

Disputatio II. *De Hypatia philos. Alexandrina speciatim de eius cruce Resp. Reinh. Ern. Christophoro Schaeffero, Gedan. 1747.*

Disputatio III. *De Hypatia speciatim de caussis caedis eius Resp. Car. Beniam. Acolutha XXXVIII.*

Disputatio III. *De Hypatia, speciatim de Cyrillo Episcopo in causa tumultus Alexandrini cædisque Hypariae contra Godofredum Arnoldum et Jo. Tolandum defenso. Resp. Ad. Lud. Fridr. Drehsel. Mulhusa Frco 1748.*

In quatuor his disputationibus variis rebus, quae ad historiam philosophiae et ecclesiae saeculi quinti pertineant, nouum lumen accendiatur. Cur autem Hypatia ab Alexandrina plebe furibunda sit occisa, alii aliam habuerunt sententiam. A veritate haud procul abesse videtur testimonium Hesychii, qui cum Socrate componitur, a plebe propter suspicionem magicarum artium, quarum ope Hypatia lites inter Cyrilum et Orestem aleret et augeret, furore adscensa' illam esse necatam. Arnoldus quidem in historia sua ecclesiastica et Tolandus in suo Tetradymo, Episcopum Alexandrinum Cyrilum plebem furore inuasisse contendunt, Wernsdorfius autem falsam hanc esse criminacionem ostendit, et quae Socrates de